
 

 
 

PORTARIA N.º 66
 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE JACIARA, ESTADO DE MATO GROSSO, ANDRÉIA 
WAGNER, no uso de suas atribuições legais
 
Art. 1º. - ALTERAR a Portaria nº.
membros TITULARES e SUPLENTES, representantes dos respectivos órgãos, que 
integram o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao triênio 2022/2024, 
conforme Lei nº. 1.528, publica
 
06 (SEIS) MEMBROS REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DO SUS
 
03 (TRÊS) PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR
 
1- TITULAR: Rosângela Ramalho Ribeiro
 
SUPLENTE: Mauro Ramos 
 
2-TITULAR: Helton Milhomem Galindo
 
SUPLENTE: Patrícia Ferreira Rodrigues
 
3-TITULAR: Roseli Schuh 
 
SUPLENTE: Nathieli Araújo Domingues Baratto 
 
03 (TRÊS) PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO
 
1-TITULAR: Vanubia Franco Monteiro da Silva Canci
 
SUPLENTE: Eliene Castro Lima
 
2-TITULAR: Rosângela Mariano de Souza
 
SUPLENTE: Silvana Gomes Barbosa de Souza
 
3-TITULAR: Vitor Kaynã Araujo Rodrigues 
 
SUPLENTE: Dirce Moris Ternes
 

PORTARIA N.º 66, DE 10 DE ABRIL DE 2023 

"Nomeia os Membros Titulares e Suplentes 
para composição do Conselho Municipal De 
Saúde" 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JACIARA, ESTADO DE MATO GROSSO, ANDRÉIA 
, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

ALTERAR a Portaria nº. 65, de 10 de Março de 2022, de nomeação
membros TITULARES e SUPLENTES, representantes dos respectivos órgãos, que 
integram o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao triênio 2022/2024, 
conforme Lei nº. 1.528, publicada em 06 de junho de 2013 as seguintes pessoas:

06 (SEIS) MEMBROS REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DO SUS

03 (TRÊS) PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR 

TITULAR: Rosângela Ramalho Ribeiro 

 

TITULAR: Helton Milhomem Galindo 

SUPLENTE: Patrícia Ferreira Rodrigues 

Nathieli Araújo Domingues Baratto  

03 (TRÊS) PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO 

TITULAR: Vanubia Franco Monteiro da Silva Canci 

SUPLENTE: Eliene Castro Lima 

Mariano de Souza 

SUPLENTE: Silvana Gomes Barbosa de Souza 

Vitor Kaynã Araujo Rodrigues  

SUPLENTE: Dirce Moris Ternes 

Nomeia os Membros Titulares e Suplentes 
o Conselho Municipal De 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JACIARA, ESTADO DE MATO GROSSO, ANDRÉIA 

de nomeação como 
membros TITULARES e SUPLENTES, representantes dos respectivos órgãos, que 
integram o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao triênio 2022/2024, 

da em 06 de junho de 2013 as seguintes pessoas: 

06 (SEIS) MEMBROS REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DO SUS, sendo: 



 

 
06 (SEIS) MEMBROS REPRE
DE SERVIÇOS, sendo: 
 
03 (TRÊS) REPRESENTANTES DE GOVERNO
 
1-TITULAR: Allana Santana Carvalho
 
SUPLENTE:  Alice de Siqueira Silva 
 
2-TITULAR: Evaldo Rezende Duarte
 
SUPLENTE: Pricila Russi Zanella
 
3-TITULAR: Laura dos Santos Barbosa
 
SUPLENTE:  Daniela Facco Dall Oglio 
 
03 (TRÊS) REPRESENTANTES DE PRESTADORES DE SERVIÇOS,
 
CLÍNICA PRIORI 
 
1-TITULAR: Cleusa Caetano de Aráujo
 
SUPLENTE: Analia Rezende de O. Santos
 
LABORATÓRIO BIOANÁLISE
 
2-TITULAR: Luiz Gonzaga Pivetta
 
SUPLENTE: Carmenlucia Teixeira Borges
 
ALTERNATIVA AR CONDICIONADO
 
2-TITULAR: Nairo Soares de Menezes
 
SUPLENTE: Barbára Gabrielly O. Venâncio
 
12 (DOZE) REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE USUÁRIOS DO SUS
 
03 (TRÊS) REPRESENTANTES DE ENTIDADE DE ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES DE BAIRROS
 
1-TITULAR: Eurípedes Rodrigues Borges
 
SUPLENTE: Rosilene Ferreira Mendes
 

06 (SEIS) MEMBROS REPRESENTANTES DO GOVERNO E DOS PRESTADORES 

03 (TRÊS) REPRESENTANTES DE GOVERNO, sendo: 

TITULAR: Allana Santana Carvalho 

Alice de Siqueira Silva  

TITULAR: Evaldo Rezende Duarte 

SUPLENTE: Pricila Russi Zanella 

TITULAR: Laura dos Santos Barbosa 

Daniela Facco Dall Oglio  

03 (TRÊS) REPRESENTANTES DE PRESTADORES DE SERVIÇOS,

TITULAR: Cleusa Caetano de Aráujo 

SUPLENTE: Analia Rezende de O. Santos 

LABORATÓRIO BIOANÁLISE 

TITULAR: Luiz Gonzaga Pivetta 

SUPLENTE: Carmenlucia Teixeira Borges 

ALTERNATIVA AR CONDICIONADO 

TITULAR: Nairo Soares de Menezes 

SUPLENTE: Barbára Gabrielly O. Venâncio 

12 (DOZE) REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE USUÁRIOS DO SUS

REPRESENTANTES DE ENTIDADE DE ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES DE BAIRROS, sendo: 

TITULAR: Eurípedes Rodrigues Borges 

SUPLENTE: Rosilene Ferreira Mendes 

SENTANTES DO GOVERNO E DOS PRESTADORES 

03 (TRÊS) REPRESENTANTES DE PRESTADORES DE SERVIÇOS, sendo: 

12 (DOZE) REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE USUÁRIOS DO SUS, sendo: 

REPRESENTANTES DE ENTIDADE DE ASSOCIAÇÕES DE 



 

 
2-TITULAR: Gerson Rodrigues de Souza
 
SUPLENTE: Antônio José da Silva
 
3-TITULAR: Genir Luiza Gomes
 
SUPLENTE: Edinilton Araújo Barbosa
 
01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE RELIGIOSA COM ATUAÇÃO EM 
JACIARA, NA ARÉA DA SAÚDE,
 
4-TITULAR: Gercioni Ferreira de Oliveira
 
SUPLENTE: Paula Cristina Martins Craveiro
 
01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA ARÉA DE 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS,
 
5-TITULAR: Pedro Soares Neto
 
SUPLENTE: Gilson da Silva Santos
 
01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE REPRESENTATIVA DE 
TRABALHADORES DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AUTÔNOMOS
 
6-TITULAR: Isaias Gomes de Souza
 
SUPLENTE: José de Oliveira Pereira
 
01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE REPRESENTATIVA DA DEFESA DOS 
TRABALHADORES RURAIS
 
7-TITULAR: Pedro Rodrigues Torres
 
SUPLENTE: Anilda Carlos de Almeida
 
01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE 
PROTEÇÃO AO IDOSO, sendo:
 
8-TITULAR: Flávio Ogeda de Paiva
 
SUPLENTE: Marizelda Marcidelli Lopes
 

TITULAR: Gerson Rodrigues de Souza 

SUPLENTE: Antônio José da Silva 

ITULAR: Genir Luiza Gomes 

SUPLENTE: Edinilton Araújo Barbosa 

01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE RELIGIOSA COM ATUAÇÃO EM 
JACIARA, NA ARÉA DA SAÚDE, sendo: 

TITULAR: Gercioni Ferreira de Oliveira 

SUPLENTE: Paula Cristina Martins Craveiro 

REPRESENTANTE DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA ARÉA DE 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS, sendo: 

TITULAR: Pedro Soares Neto 

SUPLENTE: Gilson da Silva Santos 

01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE REPRESENTATIVA DE 
TRABALHADORES DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AUTÔNOMOS, 

TITULAR: Isaias Gomes de Souza 

SUPLENTE: José de Oliveira Pereira 

01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE REPRESENTATIVA DA DEFESA DOS 
TRABALHADORES RURAIS, sendo: 

TITULAR: Pedro Rodrigues Torres 

SUPLENTE: Anilda Carlos de Almeida 

ENTANTE DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE 
, sendo: 

TITULAR: Flávio Ogeda de Paiva 

SUPLENTE: Marizelda Marcidelli Lopes 

01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE RELIGIOSA COM ATUAÇÃO EM 

REPRESENTANTE DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA ARÉA DE 

01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE REPRESENTATIVA DE 
, sendo: 

01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE REPRESENTATIVA DA DEFESA DOS 

ENTANTE DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE 



 

 
01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE SAÚDE 
DA MULHER, sendo: 
 
9-TITULAR: Ester Assalin 
 
SUPLENTE: Doralice Vieira de Castro Bulegan
 
01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE SAÚDE 
DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E JUVENTUDE
 
10-TITULAR: Priscila Silva Lima
 
SUPLENTE: Zélia Cristina Soares Gomes
 
01 (UM) REPRESENTANTE DE USUÁRIOS DE ENTIDADE COM A ATUAÇÃO NA 
ÁREA 
 
DE SAÚDE MENTAL, sendo:
 
11-TITULAR: José Aparecido Teixeira
 
SUPLENTE: Meire Rocha O. T. de Andrade
 
01 (UM) REPRESENTANTE DE USUÁRIOS DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA 
DEFESA DOS DIREITOS DE PES
 
12-TITULAR: Lucia Antônia Melquiades
 
SUPLENTE: José Cabral Galindo
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data acima mencionada, revogadas as
disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 
 
 
 

Prefeita Municipal 
 
Registrada e publicada de conformidade com a legislação vigente, com afixação nos 
lugares de costumes estabelecido
 

01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE SAÚDE 

SUPLENTE: Doralice Vieira de Castro Bulegan 

01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE SAÚDE 
DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E JUVENTUDE, sendo: 

TITULAR: Priscila Silva Lima 

SUPLENTE: Zélia Cristina Soares Gomes 

(UM) REPRESENTANTE DE USUÁRIOS DE ENTIDADE COM A ATUAÇÃO NA 

, sendo: 

TITULAR: José Aparecido Teixeira 

SUPLENTE: Meire Rocha O. T. de Andrade 

01 (UM) REPRESENTANTE DE USUÁRIOS DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA 
DEFESA DOS DIREITOS DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, sendo:

TITULAR: Lucia Antônia Melquiades 

SUPLENTE: José Cabral Galindo 

Esta Portaria entra em vigor na data acima mencionada, revogadas as

Jaciara/MT, 10

ANDRÉIA WAGNER 
Prefeita Municipal – 2021 a 2024 

Registrada e publicada de conformidade com a legislação vigente, com afixação nos 
lugares de costumes estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra. 

01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE SAÚDE 

01 (UM) REPRESENTANTE DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE SAÚDE 

(UM) REPRESENTANTE DE USUÁRIOS DE ENTIDADE COM A ATUAÇÃO NA 

01 (UM) REPRESENTANTE DE USUÁRIOS DE ENTIDADE COM ATUAÇÃO NA 
, sendo: 

Esta Portaria entra em vigor na data acima mencionada, revogadas as 

10 de Abril de 2023. 

Registrada e publicada de conformidade com a legislação vigente, com afixação nos 


